1

 2021年１月 22日

各  位

本社所在地 東京都新宿区北新宿二丁目 21番１号

会 社 名 RIZAPグループ株式会社

代 表 者 代表取締役社長          瀬 戸  健

コード番号 2928 札幌証券取引所アンビシャス

問合せ先

取締役           鎌 谷 賢 之

 電話番号 03-5337-1337

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.rizapgroup.com/

取締役および執行役員の人事に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社グループの持続的成長に向けた構造改革の一環として、2021

年２月１日付の取締役および上級執行役員の人事について決議致しましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．本変更の理由

当社は、2019 年３月期に「グループ会社・事業の経営再建の早期完遂」、「強靭な経営体質への変革」、

「事業の選択と集中」、「新規Ｍ＆Ａの原則凍結」および「成長事業への経営資源集中」を柱とする持続

的成長に向けた構造改革を開始しました。本来 2021 年３月期は、構造改革の最終段階へ移行し、新しい

中期経営計画のもと持続的な成長に向けて前進する計画でしたが、新型コロナウイルス感染拡大の影響

で経営環境が急速に悪化し、先々の見通しも不透明になったことから、当期計画および中期経営計画に

ついて見直しを行うとともに、当面は「新型コロナウイルス危機対応」に集中することといたしました。

現在、「新型コロナウイルス危機対応」として、「グループ各社の共通機能の統合」、「グループ全体の

コスト最適化」、「非対面・非接触事業の開発」の３点に注力しています。2020 年４月７日から 2020 年５

月 25 日の緊急事態宣言発出中には、当社グループ全店舗数の約７割にあたる 780 店舗を臨時休業するな

ど、新型コロナウイルス感染拡大の影響により売上・利益共に大幅に減少いたしました。しかし、当第

２四半期には、グループ各社のＥＣ部門への経営資源集中による売上増加、オンライン・非対面での

サービスなどの新たな収益源となる事業の伸長に加え、前年同期の約２割にあたる 61 億円の固定費の削

減を達成した結果、2020 年７月～９月期の営業利益が 19 億円に黒字転換し、経営改革の成果が着実に出

始めております。

そして、この度、新型コロナウイルス感染拡大収束後を見据えた、新たな収益源となる事業開発を加

速するために、従来の取締役および執行役員の管掌範囲を変更することといたしました。

主なポイントは以下のとおりです。

（１）デジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）の推進

デジタルテクノロジーを活用した新規事業開発をグループ横断的に進め、さらに加速していく

ことを目的とし、取締役の管掌に「ＤＸ統括」を追加いたします。今後は、当社グループ全体

で、「アプリ開発」、「ＯＭＯ（オンラインとオフラインの融合）拡充」、「Ｄ２Ｃ（ダイレクト・

ツー・コンシューマー）推進」等を柱とするデジタルトランスフォーメーション（ＤＸ）戦略

を推進し、「アフターコロナ時代」の多様化する消費者の購買行動に対応していきます。

（２）海外事業の推進

当社グループでは、以前より、パーソナルトレーニングジム「RIZAP」やパーソナルゴルフジム

2

「RIZAP GOLF」を、主に中国や台湾等の東アジア地域で事業を展開してきました。今後、新型コ

ロナウイルス感染拡大収束後に、当社グループの海外事業を東アジアから北米・欧州に拡大し、

現在海外事業を行っていないグループ会社の海外進出を加速するため、「海外事業統括」の体制

を強化し、よりグループ横断的な組織に変更いたします。

（３）国内事業のシナジー強化と経営改革の推進

当社グループでは、「新型コロナウイルス危機対応」の一貫として、グループ各社の共通機能の

統合を目的とした「ONE RIZAP」プロジェクトを推進しています。今後、営業、人事、マーケ

ティング等の共通機能の統合を加速し、既存事業のビジネスモデル変革による収益力の強化を

推進するため、取締役の管掌に「国内事業・人事・マーケティング統括」を追加し、当社グ

ループの主要事業である、RIZAP 関連事業、REXT※1、イデアインターナショナル、MRK、RIZAP イ

ンベストメントなどのシナジーを強化いたします。

※１：2020 年 12 月 18 日公表の「株式会社ワンダーコーポレーション、株式会社ＨＡＰiＮＳ及

び株式会社ジーンズメイトの 共同持株会社設立（共同株式移転）による経営統合に関す

るお知らせ」をご覧ください。

（４）コーポレートガバナンスの強化

これまで、「取締役 執行役員」という名称だった役職を「取締役」に改め、「取締役」と「上級

執行役員」の責任範囲を明確化し、コーポレートガバナンスの強化を目指します。

２．新役職および管掌範囲の概要 （2021年２月１日付）

氏名 新役職・担当名 現役職・担当名

迎 綱治

(むかえ こうじ）

取締役

海外事業統括

取締役執行役員

海外事業統括

営業本部長

鎌谷 賢之

(かまや たかゆき）

取締役

経営企画・新規事業・ＤＸ統括

兼 経営企画本部長

取締役執行役員

グループ経営企画・財務経理・

グループ情報システム・法務・

リスクマネジメント統括 兼

経営企画本部長

塩田 徹

(しおた てつ)

取締役

国内事業・人事・マーケティング統括

兼 社長室長

取締役執行役員

RIZAP事業・グループ人事・

総務統括 兼

社長室長 兼

マーケティング本部長 兼

人事本部長

内藤 雅義

(ないとう まさよし)

上級執行役員

REXT事業統括 兼 購買物流本部長

上級執行役員

ライフスタイル事業統括 兼

購買物流本部長

森 正人

(もり まさと)

上級執行役員

イデア事業統括 兼 海外事業副統括

上級執行役員

イデア事業統括

3

＜ご参考：取締役および執行役員体制（2021年２月１日付）＞

代表取締役社長 瀬戸 健

取締役        迎 綱治  （海外事業統括）

取締役 鎌谷 賢之 （経営企画・新規事業・ＤＸ統括 兼 経営企画本部長）

取締役 塩田 徹  （国内事業・人事・マーケティング統括 兼 社長室長）

取締役 藤田 勉   （社外取締役）

取締役 松岡 真宏 （社外取締役）

取締役 監査等委員 大谷 章二 （社外取締役）

取締役 監査等委員 安達 俊久  （社外取締役）

取締役 監査等委員 東條 愛子  （社外取締役）

上級執行役員  内藤 雅義 （REXT事業統括 兼 購買物流本部長）

上級執行役員  森 正人  （イデア事業統括 兼 海外事業副統括）

上級執行役員  岩本 眞二 （MRK事業統括）

上級執行役員  長谷川 亨 （インベストメント事業統括）

執行役員  香西 哲雄 （企業提携戦略統括）

執行役員 平川 真淳 （SDエンターテイメント株式会社 代表取締役社長）

＜ご参考：取締役および執行役員体制図（2021年２月１日付）＞

以 上